Primary analysis of JUMP, a phase 3b, expanded-access study evaluating the safety and efficacy of ruxolitinib in patients with myelofibrosis, including those with low platelet counts

Haifa Kathrin Al-Ali,^{1,†} i Martin Griesshammer,^{2,†} Kuyda Foltz,³ Giuseppe A. Palumbo,⁴ Bruno Martino,⁵ Francesca Palandri,⁶ Anna Marina Liberati,⁷ Philipp le Coutre,⁸ Carmen García-Hernández,⁹ Andrey Zaritskey,¹⁰ Renato Tavares,¹¹ Vikas Gupta,¹² Pia Raanani,¹³ Pilar Giraldo,¹⁴ Mathias Hänel,¹⁵ Daniela Damiani,¹⁶ Tomasz Sacha,¹⁷ Catherine Bouard,¹⁸ Carole Paley,¹⁹ Ranjan Tiwari,²⁰ Francesco Mannelli²¹ and Alessandro M. Vannucchi²¹

¹Universitätsklinikum Halle, Halle (Saale), ²Johannes Wesling Medical Center Minden, University Clinic for Hematology, Oncology, Hemostaseology, and Palliative Care, UKRUB, University of Bochum, Minden, Germany, ³St Paul's Hospital, University of British Columbia, Vancouver, BC, Canada, ⁴Dipartimento di Scienze Mediche Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. Ingrassia", University of Catania, Catania, ⁵Azienda Ospedaliera "Bianchi Melacrino Morelli", Reggio Calabria, ⁶Department of Hematology/Oncology, "Seràgnoli" Institute of Hematology, University of Bologna School of Medicine, Bologna, ⁷University of Perugia, Azienda Ospedaliera S. Maria, Terni, Italy, ⁸Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin, Germany, ⁹Hospital General de Alicante, Alicante, Spain, ¹⁰Almazov National Medical Research Centre, St Petersburg, Russia, ¹¹Universidade Federal de Goiás, Goiás, Brazil, ¹²Princess Margaret Cancer Centre, Toronto, ON, Canada, ¹³Institute of Hematology, Davidoff Cancer Center, Rabin Medical Center, Petah Tikva, and Sackler School of Medicine, Tel Aviv University, Tel Aviv, Israel, ¹⁴Miguel Servet University Hospital and Centro de Investigación Biomédica en

Summary

Ruxolitinib is a potent Janus kinase (JAK) 1/JAK2 inhibitor approved for the treatment of myelofibrosis (MF). Ruxolitinib was assessed in JUMP, a large (N = 2233), phase 3b, expanded-access study in MF in countries without access to ruxolitinib outside a clinical trial, which included patients with low platelet counts ($<100 \times 10^{9}$ /l) and patients without splenomegaly - populations that have not been extensively studied. The most common adverse events (AEs) were anaemia and thrombocytopenia, but they rarely led to discontinuation (overall, 5.4%; low-platelet cohort, 12.3%). As expected, rates of worsening thrombocytopenia were higher in the low-platelet cohort (all grades, 73.2% vs. 53.5% overall); rates of anaemia were similar (all grades, 52.9% vs. 59.5%). Non-haematologic AEs, including infections, were mainly grade 1/2. Overall, ruxolitinib led to meaningful reductions in spleen length and symptoms, including in patients with low platelet counts, and symptom improvements in patients without splenomegaly. In this trial, the largest study of ruxolitinib in patients with MF to date, the safety profile was consistent with previous reports, with no new safety concerns identified. This study confirms findings from the COM-FORT studies and supports the use of ruxolitinib in patients with platelet counts of 50–100 \times 10⁹/l. (ClinicalTrials.gov identifier NCT01493414).

Keywords: myelofibrosis, ruxolitinib, safety, splenomegaly, symptoms.

First published online 4 February 2020 © 2020 The Authors. *British Society of Haematology* published by British Society for Haematology doi: 10.1111/bjh.16462 and John Wiley & Sons Ltd. *British Journal of Haematology*, 2020, **189**, 888–903 This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited and is not used for commercial purposes. Red de Enfermedades Raras (CIBERER), Zaragoza, Spain, ¹⁵Klinikum Chemnitz gGmbH, Chemnitz, Germany, ¹⁶University of Udine, Udine, Italy, ¹⁷Jagiellonian University, Kraków, Poland, ¹⁸Novartis Pharma S.A.S., Rueil-Malmaison, France, ¹⁹Novartis Pharmaceuticals Corporation, East Hanover, NJ, USA, ²⁰Novartis Healthcare Pvt Ltd, Hyderabad, India and ²¹Center for Research and Innovation of Myeloproliferative Neoplasms, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, University of Florence, Florence, Italy

Received 13 August 2019; accepted for publication 4 December 2019 Correspondence: Assistant Professor Dr med Haifa Kathrin Al-Ali, Universitätsklinikum Halle (Saale), Ernst-Grube-Str 40, 06120 Halle (Saale), Germany E-mail: haifa.al-ali@uk-halle.de

[†]These authors contributed equally to this work.

Myelofibrosis (MF) is a chronic myeloproliferative neoplasm that can present as primary disease or evolve from polycythaemia vera (postpolycythaemia vera MF) or essential thrombocythaemia (postessential thrombocythaemia MF) (Tefferi, 2016; Iurlo & Cattaneo, 2017; Rumi & Cazzola, 2017). MF is associated with overactivation of the Janus kinase (JAK) signalling pathway, which can arise as a result of several somatic mutations. JAK2 V617F is the most common mutation, detected in 50% to 60% of all patients with MF (Tefferi, 2014; Iurlo & Cattaneo, 2017). Bone marrow fibrosis, extramedullary haematopoiesis, anaemia, splenomegaly and constitutional symptoms (weight loss, night sweats, fever) are common clinical manifestations of the disease (Tefferi, 2016; Iurlo & Cattaneo, 2017; Rumi & Cazzola, 2017). The symptom burden is severe, with fatigue being the most frequently reported symptom (Emanuel et al., 2012; Geyer et al., 2014; Mesa et al., 2016; Harrison et al., 2017). Additionally, patients experience shorter survival (Cervantes et al., 2009), with an estimated median overall survival (OS) of 5.7 years (Cervantes et al., 2009). Patients are stratified as low, intermediate-1 (Int-1), intermediate-2 (Int-2), or high risk based on the International Prognostic Scoring System (IPSS), with corresponding median survival of 11, 8, 4 and 2 years respectively (Cervantes et al., 2009; Tefferi, 2016).

Ruxolitinib is a potent JAK1/JAK2 inhibitor and the first JAK inhibitor approved for the treatment of MF. The European Commission approved ruxolitinib for the treatment of disease-related splenomegaly or symptoms in adults with primary MF, postpolycythaemia vera MF, or postessential thrombocythaemia MF, regardless of prognostic risk (Jakavi (ruxolitinib), 2016). In the United States, ruxolitinib is approved for patients with intermediate- or high-risk MF (Jakafi (ruxolitinib), 2017). Approvals were based on the findings from the pivotal phase 3 Controlled Myelofibrosis Study With Oral JAK Inhibitor Treatment (COMFORT) trials, in which ruxolitinib proved superior to placebo (COM-FORT-I) (Verstovsek et al., 2012; Verstovsek et al., 2017b) and best available therapy (COMFORT-II) (Harrison et al., 2012; Cervantes et al., 2013; Harrison et al., 2016). In these studies, ruxolitinib demonstrated durable improvements in splenomegaly, MF-related symptoms and quality-of-life measures. Additionally, post-hoc analyses of OS in the COM-FORT studies demonstrated a survival benefit associated with ruxolitinib treatment compared with conventional therapies (Cervantes et al., 2013; Vannucchi et al., 2015; Harrison et al., 2016; Verstovsek et al., 2017a).

The JAK Inhibitor RUxolitinib in Myelofibrosis Patients (JUMP) study, a phase 3b, expanded-access trial, is the largest and most expansive clinical trial in patients with MF treated with ruxolitinib to date, and patients were enrolled and treated in a setting similar to routine clinical practice (Al-Ali *et al.*, 2016). Here, we present the primary analysis of JUMP, which includes safety and efficacy results for all 2233 patients as well as a subgroup analysis of 138 patients with low platelet counts (<100 × 10⁹/l) at baseline treated in this study.

Patients and methods

Study design

JUMP is a global, single-arm, open-label, phase 3b, expanded-access study for patients in countries without access to ruxolitinib outside a clinical study. Patients aged ≥18 years with a diagnosis of primary or secondary MF by World Health Organization and International Working Group for Myeloproliferative Neoplasms Research and Treatment (IWG-MRT) criteria (Barosi et al., 2008; Vardiman et al., 2009) and classified by the treating investigator as high, Int-2, or Int-1 risk using IPSS criteria (Cervantes et al., 2009) were eligible. Int-1-risk patients were required to have palpable splenomegaly ≥ 5 cm from the costal margin, but patients with Int-2- or high-risk MF could enrol regardless of spleen size. Patients were required to have a baseline platelet count of $\geq 50 \times 10^9$ /l, with patients with platelet counts of ≥ 50 to $\langle 75 \times 10^{9}/l$ and ≥ 75 to $\langle 100 \times 10^{9}/l$ being incorporated through amendments to the protocol. To allow for comparisons between MF populations, the dynamic IPSS (DIPSS) was also used to calculate risk scores. DIPSS scores were determined using patient characteristics at baseline.

Protocol starting doses of ruxolitinib were based on platelet counts at baseline: 5 mg twice daily (bid; ≥50 to $<100 \times 10^{9}/l$), 15 mg bid (100–200 × 10⁹/l), or 20 mg bid $(>200 \times 10^{9}/l)$. Although not per protocol, some patients started ruxolitinib treatment at other doses, including 10 mg bid. Over the course of treatment, the dose of ruxolitinib was titrated for each patient to a maximum dose of 25 mg bid, depending on safety and efficacy. Dose reductions or interruptions were mandated for safety reasons (e.g., decreasing platelet counts) and were determined using a protocolspecified dosing regimen. Patients were treated for up to 24 months after the last patient's first visit (December 23, 2014) unless discontinuation criteria (i.e., disease progression, unacceptable toxicity, death, discontinuation from the study for any other reason, physician decision, or withdrawal of informed consent) were met or the drug became commercially available. Patients were followed up for 28 days after the end-of-treatment visit (no data were collected for patients beyond the follow-up visit, including for those who transitioned to commercial ruxolitinib). The full details of the study design and patient enrolment criteria have been described previously (Al-Ali et al., 2016).

The study was sponsored and designed by Novartis Pharmaceuticals Corporation (Novartis) in collaboration with an expert steering committee. The study was approved by the institutional review boards of the respective institutions before patient enrolment and was conducted in accordance with the principles of the Declaration of Helsinki. All patients provided written informed consent. An expert steering committee interpreted the data in collaboration with Novartis and provided recommendations for publication. All authors analysed the data, reviewed and amended the manuscript and take responsibility for the accuracy and completeness of the data. The trial (Protocol CINC424A2401) is registered with ClinicalTrials.gov (NCT01493414).

Endpoints

The primary endpoint was assessment of ruxolitinib safety and tolerability by the frequency, duration and severity of adverse events (AEs). Only descriptive statistics are provided. Additional endpoints included the proportion of patients with a ≥50% reduction in palpable spleen length; patientreported outcomes [Functional Assessment of Cancer Therapy-Lymphoma total score (FACT-Lym TS) and Functional Assessment of Chronic Illness Therapy (FACIT)-Fatigue scale]; progression-free survival (defined as time from first study drug administration to date of documented progression based on IWG-MRT response criteria (Barosi et al., 2008) or deaths); survival without transformation to acute myeloid leukaemia (AML-free survival); and OS. Changes in spleen length were assessed in patients with baseline and postbaseline assessments. A 100% decrease from baseline was defined as a non-palpable spleen. Progression-free survival, AML-free survival and OS were estimated using the Kaplan-Meier method. In addition, spleen response was assessed by IWG-MRT criteria (Barosi et al., 2008). To evaluate ruxolitinib in patients with low platelet counts, these endpoints were also assessed in a post-hoc analysis of patients with a baseline platelet count of $<100 \times 10^9$ /l and compared with patients with a baseline platelet count of $\geq 100 \times 10^9$ /l.

Results

Patients

This final report includes results for all 2233 patients treated in JUMP; the last patient's last visit was in January 2017. Patients were treated at 279 clinical sites across 26 countries (Table SI). Patients were from countries in Europe [n = 1831](82%)], Latin America [n = 190 (8.5%)], North America [n = 53 (2.4%)] and other countries [n = 159 (7.1%)]. Baseline demographic and clinical characteristics are shown in Table I. The median age was 67 years (range, 18-89 years), with a median time since initial diagnosis of 25.8 months (range, <0.1-456.0 months). Overall, 38.3% of patients had haemoglobin levels <100 g/l at baseline; mean spleen length was 13.3 cm. Most patients were Int-1 (37.4%) or Int-2 (33.8%) risk by DIPSS. Overall, 138 patients with baseline platelet counts of $<100 \times 10^9$ /l were enrolled (≥ 50 to $<75 \times 10^{9}$ /l, 20.3%; ≥ 75 to $<100 \times 10^{9}$ /l, 79.0%). Compared with patients with platelet counts $\geq 100 \times 10^9$ /l, patients with low platelet counts had baseline disease characteristics

Table I. Baseline characteristics.

Parameter	All patients ($N = 2233$)	Platelet count $<100 \times 10^9/l$ (<i>n</i> = 138)	Platelet count $\geq 100 \times 10^{9}$ /l $(n = 2087)$	
Age, median (range), years	67.0 (18-89)	67.5 (36–86)	67.0 (18.0-89)	
≥ 65 years, n (%)	1334 (59.7)	86 (62.3)	1243 (59.6)	
Sex, <i>n</i> (%)				
Male	1217 (54.5)	76 (55.1)	1135 (54.4)	
Female	1016 (45.5)	62 (44.9)	952 (45.6)	
Time since initial diagnosis, median (range), months	25.8 (<0.1-456.0)*	36.1 (0.4–312.0)	25.1 (<0.1-456.0)*	
MF subtype, n (%)				
PMF	1326 (59.4)	99 (71.7)	1226 (58.7)	
PPV-MF	532 (23.8)	30 (21.7)	498 (23.9)	
PET-MF	374 (16.7)	9 (6.5)	362 (17.3)	
Missing	1 (<0.1)	0	1 (<0.1)	
DIPSS risk status at study entry, n (%)				
Low	60 (2.7)	0	60 (2.9)	
Intermediate-1	835 (37.4)	33 (23.9)	802 (38.4)	
Intermediate-2	755 (33.8)	60 (43.5)	695 (33.3)	
High	194 (8.7)	12 (8.7)	182 (8.7)	
Not available	389 (17.4)	33 (23.9)	348 (16.7)	
Hemoglobin level, g/l				
Mean (SD)	109.3 (22.90)	100.9 (20.18)	109.8 (22.95)	
<100, n (%)	856 (38.3)	73 (52.9)	782 (37.5)	
$\geq 100, n (\%)$	1370 (61.4)	65 (47.1)	1305 (62.5)	
Missing, n (%)	7 (0.3)	0	0	
Platelet count, $\times 10^9$ /l				
Mean (SD)	318.9 (238.61)	81.5 (12.54)	334.6 (238.15)	
<50, <i>n</i> (%)	1 (<0.1)	1 (0.7)	0	
\geq 50 to <75, <i>n</i> (%)	28 (1.3)	28 (20.3)	0	
≥75 to <100, n (%)	109 (4.9)	109 (79.0)	0	
≥ 100 to <200, <i>n</i> (%)	689 (30.9)	0	689 (33.0)	
≥200, n (%)	1398 (62.6)	0	1398 (67.0)	
Missing, n (%)	8 (0.4)	0	0	
White blood cell count, $\times 10^{9}$ /l				
Mean (SD)	11.7 (11.81)	9.9 (11.55)	11.8 (11.82)	
≤25, <i>n</i> (%)	1995 (89.3)	125 (90.6)	1870 (89.6)	
>25, n (%)	208 (9.3)	12 (8.7)	196 (9.4)	
Missing, n (%)	30 (1.3)	1 (0.7)	21 (1.0)	
Peripheral blasts, %				
Mean (SD)	$1 \cdot 1 \ (2 \cdot 06)$	$1 \cdot 1 \ (2 \cdot 10)$	1.1 (2.06)	
<1%, <i>n</i> (%)	1312 (58.8)	77 (55.8)	1235 (59.2)	
≥1%, <i>n</i> (%)	713 (31.9)	39 (28.3)	674 (32.3)	
Missing, n (%)	208 (9.3)	22 (15.9)	178 (8.5)	
Palpable spleen length below costal margin, mean (SD), cm	13.3 (6.74)‡	14.9 (7.03)\$	13·2 (6·71)¶	

consistent with more advanced disease, including haemoglobin levels <100 g/l (52.9% vs. 37.5%) and larger mean palpable spleen length (14.9 vs. 13.2 cm) (Table I).

Most patients [n = 1283 (57.5%)] completed treatment per protocol (i.e., treated for up to 24 months after the last patient's first visit or transitioned to commercial drug). Primary reasons for discontinuation included AEs [n =405 (18.1%)], investigator-determined disease progression $[n = 204 \ (9\cdot1\%)]$, death $[n = 101 \ (4\cdot5\%)]$, physician's decision $[n = 93 \ (4\cdot2\%)]$, withdrawal of consent $[n = 79 \ ([3\cdot5\%)]$, protocol deviation $[n = 27 \ (1\cdot2\%)]$, administrative problems $[n = 25 \ (1\cdot1\%)]$ and loss to follow-up $[n = 16 \ (0\cdot7\%)]$. Among patients with low platelet counts at baseline, 43.5% (60 of 138) completed treatment per protocol; the primary reasons for treatment discontinuation were AEs $[n = 38 \ (27\cdot5\%)]$, investigator-determined disease

Table I. (Continued)

Parameter	All patients $(N = 2233)$	Platelet count $<100 \times 10^{9}$ /l ($n = 138$)	Platelet count $\geq 100 \times 10^9/l$ (n = 2087)	
No palpable splenomegaly, n (%)	117 (5.2)**	4 (2.9)††	111 (5·3)‡‡	
Prior hydroxycarbamide use, n (%)	1324 (59.3)	70 (50.7)	1250 (59.9)	
Prior transfusions, n (%)	578 (25.9)	41 (29.7)	533 (25.5)	
FACT-Lym total score, mean (SD)	113.9 (24.0)\$\$	114·6 (23·1)¶¶	113.8 (24.1)***	
FACIT-Fatigue total score, mean (SD)	32.7 (11.9)†††	32.9 (10.9) ‡‡‡	32.6 (12.0)\$\$\$	

DIPSS, dynamic International Prognostic Scoring System; MF, myelofibrosis; PET-MF, post-essential thrombocythemia myelofibrosis; PMF, primary myelofibrosis; PPV-MF, post-polycythemia vera myelofibrosis; SD, standard deviation.

 $\dagger n = 2083$

 $\ddagger n = 2079$

n = 132n = 1941

Includes 99 patients with nonpalpable spleens and 18 patients who had a prior splenectomy. ††Includes 2 patients with nonpalpable spleens and 2 patients who had a prior splenectomy. ‡‡Includes 96 patients with nonpalpable spleens and 15 patients who had a prior splenectomy. \$n = 2179¶n = 133*n = 2046†††n = 2173

 $\ddagger \ddagger n = 132$

\$\$n = 2041.

progression [n = 17 (12.3%)], death [n = 8 (5.8%)], physician decision [n = 7 (5.1%)] and withdrawal of consent [n = 3 (2.2%)]. Four patients (2.9%) were lost to follow-up.

The median duration of study follow-up was 13.8 months (range, <0.1-60.6 months). Median exposure to ruxolitinib was 12.4 months (range, <0.1-59.7 months); 1138 patients (51%) had >1 year of exposure, 674 (30%) had >2 years and 289 (13%) had >3 years. Median exposure was lower in the low-platelet cohort [8.3 months (range, 0.5-41.4 months)]. The mean daily dose was 28.7 mg (low-platelet cohort,

13·2 mg); the mean total daily dose over time is shown in Fig 1. Most patients (n = 2165) started ruxolitinib at 5, 15 or 20 mg bid; 68 started treatment at other doses (Fig 1). Most patients [n = 1504 (67·4%)] had dose reductions; 384 (17·2%) had dose increases and 608 (27·2%) had dose interruptions. Among those with a low platelet count at baseline, 58·7% (81 of 138) required dose reductions, 38·4% (53 of 138) had dose increases and 32·6% (45 of 138) had ≥1 dose interruption. Of those in the low-platelet cohort starting at 5 mg bid, 54·5% (61 of 112) had dose reductions and 29·5%



Fig 1. Mean total daily dose. Twenty patients started at doses other than 5, 10, 15, or 20 mg bid: 5 mg qd (n = 1), 10 mg qd (n = 3), 7.5 mg bid (n = 4), 15 mg qd (n = 7) and 20 mg qd (n = 5). (bid, twice daily; qd, once daily.) The median average total daily dose was 36.1 mg for patients starting at 20 mg bid [n = 1384 (62.0%)], 23.1 mg for patients starting at 15 mg bid [n = 646 (28.9%)], 20.5 mg for patients starting at 10 mg bid [n = 48 (6.0%)], 16.2 mg for patients starting at 5 mg bid [n = 135 (2.1%)], and 16.2 mg for those starting at other doses [n = 20 (0.9%)].

n = 2229

Safety

The most common haematologic AEs were anaemia [all grades, 59·5% (n = 1328); grade 3/4, 34·8% (n = 776)] and thrombocytopenia [all grades, 53·5% (n = 1194); grade 3/4, 19·3% (n = 432)] (Table II). Similarly, the most common haematologic AEs in the low-platelet cohort were worsening thrombocytopenia [all grades, 73·2% (n = 101); grade 3/4, 54·3% (n = 75)] and anaemia [all grades, 52·9% (n = 73); grade 3/4, 35·5% (n = 49)] (Table II). Few patients discontinued treatment due to these events [anaemia, n = 44 (2·0%); thrombocytopenia, n = 77 (3·4%)], suggesting that

these events were manageable in most patients. Median haemoglobin levels decreased from baseline (106 g/l) to a nadir of 95·0 and 94·0 g/l at 8 to 12 weeks respectively, but increased to near-baseline levels after week 12 (Figure S1A). Consistent with this, the number of transfusion-dependent patients at baseline $[n = 158 (7\cdot1\%)]$ who received packed red-blood-cell transfusions was highest during the first 12 weeks of treatment but decreased over time (Figure S2). Overall, 19·1% of patients (n = 426) received concomitant erythropoiesis-stimulating agents to manage anaemia.

Median platelet levels decreased from baseline $(254 \times 10^9/l)$ during the first four weeks, with a nadir of $153 \times 10^9/l$ and remained stable over time (Figure S1B). In the low-platelet cohort, median platelet counts and haemoglobin levels decreased slightly from baseline (Figure S1C,D). Fourteen patients (10·1%) in the low-platelet cohort discontinued

Table II. Adverse events regardless of study drug relationship (≥5% of patients).

	All patients $(N = 2233)$		Platelet count $<100 \times 10^9/l$ (<i>n</i> = 138)		Platelet count $\geq 100 \times 10^9/l$ (<i>n</i> = 2087)	
Preferred term*	All grades, n (%)	Grade 3/4, n (%)	All grades, n (%)	Grade 3/4, n (%)	All grades, n (%)	Grade 3/4, <i>n</i> (%)
Haematologic AEs						
Anaemia	1328 (59.5)	776 (34.8)	73 (52.9)	49 (35.5)	1251 (59.9)	724 (34.7)
Thrombocytopenia	1194 (53.5)	432 (19.3)	101 (73.2)	75 (54.3)	1089 (52.2)	356 (17.1)
Neutropenia	148 (6.6)	103 (4.6)	12 (8.7)	10 (7.3)	136 (6.5)	93 (4.5)
Leukopenia	106 (4.8)	59 (2.6)	7 (5.1)	4 (2.9)	99 (4.7)	55 (2.6)
Non-haematologic AEs						
Pyrexia	358 (16.0)	53 (2.4)	24 (17.4)	5 (3.6)	333 (16.0)	48 (2.3)
Asthenia	343 (15.4)	48 (2.1)	18 (13.0)	2 (1.5)	323 (15.5)	46 (2.2)
Diarrhoea	279 (12.5)	24 (1.1)	14 (10.1)	0	262 (12.6)	24 (1.2)
Fatigue	223 (10.0)	23 (1.0)	7 (5.1)	1 (0.7)	215 (10.3)	22 (1.1)
Headache	193 (8.6)	7 (0.3)	8 (5.8)	0	184 (8.8)	7 (0.3)
Peripheral edema	191 (8.6)	11 (0.5)	9 (6.5)	0	181 (8.7)	11 (0.5)
Cough	190 (8.5)	6 (0.3)	11 (8.0)	0	179 (8.6)	6 (0.3)
Dyspnea	181 (8.1)	45 (2.0)	11 (8.0)	5 (3.6)	170 (8.2)	40 (1.9)
Arthralgia	178 (8.0)	16 (0.7)	11 (8.0)	3 (2.2)	166 (8.0)	13 (0.6)
Abdominal pain	169 (7.6)	29 (1.3)	8 (5.8)	2 (1.5)	161 (7.7)	27 (1.3)
Pneumonia	162 (7.3)	104 (4.7)	13 (9.4)	8 (5.8)	149 (7.1)	96 (4.6)
Pain in extremity	148 (6.6)	11 (0.5)	7 (5.1)	0	141 (6.8)	11 (0.5)
Weight increase	140 (6.3)	12 (0.5)	3 (2.2)	0	137 (6.6)	12 (0.6)
Alanine aminotransferase	134 (6.0)	25 (1.1)	4 (2.9)	0	130 (6.2)	25 (1.2)
increased						
Nausea	132 (5.9)	3 (0.1)	4 (2.9)	0	128 (6.1)	3 (0.1)
Urinary tract infection	132 (5.9)	27 (1.2)	4 (2.9)	2 (1.5)	128 (6.1)	25 (1.2)
Pruritus	131 (5.9)	4 (0.2)	9 (6.5)	0	121 (5.8)	4 (0.2)
Constipation	122 (5.5)	2 (0.1)	6 (4.4)	0	114 (5.5)	2 (0.1)
Back pain	121 (5.4)	13 (0.6)	7 (5.1)	1 (0.7)	114 (5.5)	12 (0.6)
Dizziness	116 (5.2)	6 (0.3)	1 (0.7)	0	115 (5.5)	6 (0.3)
Herpes zoster	116 (5.2)	11 (0.5)	6 (4.4)	0	110 (5.3)	11 (0.5)
Nasopharyngitis	115 (5.2)	0	4 (2.9)	0	111 (5.3)	0
Epistaxis	113 (5.1)	10 (0.4)	8 (5.8)	0	105 (5.0)	10 (0.5)
Decreased appetite	71 (3.2)	3 (0.1)	8 (5.8)	0	63 (3.0)	3 (0.1)
Upper abdominal pain	108 (4.8)	5 (0.2)	4 (2.9)	0	104 (5.0)	5 (0.2)

AE, adverse event.

*AEs occurring within 28 days of treatment discontinuation are included.

© 2020 The Authors. *British Society of Haematology* published by British Society for Haematology and John Wiley & Sons Ltd. *British Journal of Haematology*, 2020, **189**, 888–903

treatment due to thrombocytopenia and three (2.2%) discontinued due to anaemia. Among patients in the low-platelet cohort who discontinued ruxolitinib due to thrombocytopenia, the median platelet count was 32×10^{9} /l (range, $8-55 \times 10^9/l$) at the time of discontinuation; five patients discontinued the drug because they reached the perprotocol of $<25 \times 10^{9}$ /l, and nine discontinued for platelet counts of 25 to 47×10^9 /l without reaching the stopping rule, per treating investigator's decision. Of the 14 patients who discontinued due to thrombocytopenia, two had a grade 1/2 haemorrhage (one conjunctival bleeding and one epistaxis) and one had a grade 3/4 upper gastrointestinal haemorrhage, which occurred after treatment discontinuation. Overall, 10 patients (7.2%) had grade 1/2 haemorrhages (five epistaxis, two conjunctival, one gastric and one vaginal; in addition, one patient had epistaxis and rectal haemorrhage). Six patients had a grade 3/4 haemorrhage, which in all cases was defined by the treating investigator as unrelated to study medication. Grade 3 haemorrhages included one bleeding oesophageal varices, one upper gastrointestinal haemorrhage and one haemorrhage after a molar extraction; platelet counts at the time of these events were 118, 46 and 74×10^{9} /l respectively. Grade 4 haemorrhages included one intercostal left artery haemorrhage, one gastric haemorrhage and one intestinal haemorrhage; platelet counts at the time of these events were 123, 50 and 27 \times 10⁹/l respectively.

The most common non-haematologic AEs (≥5% of patients) were primarily grade 1/2 (Table II), with pyrexia (16.0%; low-platelet cohort, 17.4%), asthenia (15.4%; lowplatelet cohort, 13.0%), diarrhoea (12.5%; low-platelet cohort, 10.1%) and fatigue (10.0%; low-platelet cohort, 5.1%) being the most frequent. Rates of grade 3/4 AEs were low (<2.5%) except for pneumonia (4.7%; low-platelet cohort, 5.8%), which led to study drug discontinuation in 10 patients (0.4%). Rates of infections were low and led to study drug discontinuation in 59 patients (2.6%) in the overall cohort. All-grade infections in ≥5% of patients included pneumonia $[n = 162 \quad (7.3\%)]$, urinary tract infection [n = 132 (5.9%)] and nasopharyngitis [n = 115 (5.2%)]. Grade 3/4 infections occurring in >1% of patients included pneumonia $[n = 104 \ (4.7\%)]$, sepsis $[n = 33 \ (1.5\%)]$ and urinary tract infection [n = 27 (1.2%)]. Herpes zoster was reported in 5.2% of patients [n = 116; grade 3/4, 0.5% (n = 11)] and led to treatment discontinuation in one (<0.1%). Tuberculosis was reported in five patients [0.2%; grade 3/4, one patient (0.04%)] and led to treatment discontinuation in three (0.1%). Hepatitis B virus reactivation was reported in one patient (grade 3/4) and led to treatment discontinuation. In the low-platelet cohort, herpes zoster infection was reported in six patients (4.4%); there were no reports of hepatitis B or tuberculosis infection.

Second malignancies were reported in 137 patients (6·1%). Those that occurred in $\ge 0.1\%$ of patients included non-melanoma skin carcinoma $[n = 60 \ (2\cdot7\%)]$, lung neoplasm $[n = 5 \ (0\cdot2\%)]$, prostate cancer $[n = 5 \ (0\cdot2\%)]$ and

lymphoma $[n = 4 \ (0.2\%)]$; the types of lymphomas reported by the investigators were non-Hodgkin lymphoma, n = 2; Bcell lymphoma, n = 1; lymphoma, n = 1). The median time to diagnosis of lymphoma from the time of study initiation was 57.7 weeks (range, 19.9-112.4 weeks). Patients who developed second malignancies other than skin carcinoma discontinued from the study; therefore, treatment for second malignancies, including lymphoma, was not recorded by the investigator. Demographic and baseline clinical characteristics among patients who developed a second malignancy versus those who did not are shown in Table SII. Higher proportions of patients who developed second malignancies were male (61.3% vs. 54.1%), had postpolycythaemia vera MF (34.3% vs. 23.1%), prior hydroxycarbamide exposure (65.0% vs. 58.9%) and elevated neutrophil counts (>25 \times 10⁹/l; 14.6% vs. 9.0%), and had a shorter median time since initial diagnosis (14.3 vs. 26.5 months).

Serious AEs (occurring in $\geq 1\%$ of patients) included pneumonia $[n = 123 (5 \cdot 5\%)]$, anaemia $[n = 94 (4 \cdot 2\%)]$, pyrexia $[n = 79 (3 \cdot 5\%)]$, cardiac failure $[n = 43 (1 \cdot 9\%)]$, dyspnoea $[n = 36 (1 \cdot 6\%)]$, sepsis $[n = 31 (1 \cdot 4\%)]$, abdominal pain $[n = 28 (1 \cdot 3\%)]$, respiratory failure $[n = 26 (1 \cdot 2\%)]$, thrombocytopenia $[n = 24 (1 \cdot 1\%)]$ and urinary tract infection $[n = 23 (1 \cdot 0\%)]$.

Efficacy

At week 24, 56.5% of patients (874 of 1546) with splenomegaly achieved a \geq 50% reduction from baseline in palpable spleen length; 61.4% (656 of 1068) and 66.5% (423 of 636) achieved a response at weeks 48 and 96 respectively (Fig 2A). Additionally, 25% to <50% reductions from baseline in palpable spleen length were seen in 23.3% of patients (360 of 1546) at week 24, 18.9% (202 of 1068) at week 48 and 14.3% (91 of 636) at week 96. At each assessment, at least two-thirds of patients had a ≥25% reduction from baseline in palpable spleen length. Among evaluable patients in the low-platelet cohort at week 24 (n = 86), 33 (38.4%) achieved reductions from baseline in palpable spleen length of \geq 50%; 64.0% (55 of 86) achieved reductions of \geq 25% (Fig 2A). Rates were similar at week 48, with 31.9% (15 of 47) and 57.4% (27 of 47) of evaluable patients achieving ≥50% and \geq 25% reductions respectively.

Most patients [71·7% (1470 of 2049)] experienced a \geq 50% reduction from baseline in spleen length at any time during the study (Fig 2B); 43·8% of patients (57 of 130) in the low-platelet cohort achieved a corresponding response (Fig 2C). Overall, 24·7% of patients (507 of 2049) had resolution of splenomegaly (from a median baseline spleen length of 8 cm). The median time to first \geq 50% reduction in spleen length was 5·8 weeks (range, 2·6–236·1 weeks) in the low-platelet cohort. The Kaplan–Meier estimated probability of maintaining a \geq 50% reduction in palpable spleen length at 48 and 96 weeks was 88% [95% confidence interval (CI),



(A) Patients with a \geq 25% and a \geq 50% decrease from baseline in spleen length.









Fig 2. (A) Patients with a \geq 25% and a \geq 50% decrease from baseline in spleen length. (B) Best percentage change from baseline in palpable spleen length at any time in the overall patient population. (C) Best percentage change from baseline in spleen length at any time in patients with low platelet counts at baseline. Changes in spleen length were assessed in patients with baseline and postbaseline assessments; max, maximum; min, minimum.

© 2020 The Authors. *British Society of Haematology* published by British Society for Haematology and John Wiley & Sons Ltd. *British Journal of Haematology*, 2020, **189**, 888–903 86–90%] and 78% (95% CI, 75–81%) respectively in the overall cohort. In the low-platelet cohort, the probability of maintaining a spleen response was 75% (95% CI, 58–86%) at week 48% and 54% (95% CI, 34–71%) at week 96. Overall, 17.5% of patients (low-platelet cohort, 29.8%) had a loss of response (i.e., a return of spleen length to baseline size). Among the 51 evaluable patients with a non-palpable spleen at baseline, most spleens remained non-palpable throughout the study; 94% (29 of 31) were non-palpable at week 24 (two patients had palpable spleens of 1 and 9 cm below the left costal margin respectively), and 4 of 30 evaluable patients (13.3%) had palpable splenomegaly at the end-of-treatment visit.

Spleen response by IWG-MRT criteria (Barosi et al., 2008) at any time during the study was 58% [55% (421 of 765) and 61% (742 of 1224) among patients with a baseline spleen length between 5 and 10 cm and >10 cm respectively]; 189 patients had a baseline spleen length of <5 cm and were not evaluable for response. Stable disease by IWG-MRT criteria (Barosi et al., 2008) was observed in 40% [44% (334 of 765) and 38% (463 of 1224) of patients with a baseline spleen length between 5 and 10 cm and >10 cm respectively]; one patient had progressive disease. The Kaplan-Meier estimated median time to first spleen response by IWG-MRT criteria was 8.86 months (95% CI, 8.43-11.43 months); the estimated median duration of response had not been reached (Figure S3). In the low-platelet cohort, spleen response by IWG-MRT criteria at any time during the study was 78.8% (52 of 66 patients), with a median time to response of 8.1 weeks (range, 3.3–84.6 weeks). The Kaplan–Meier

estimated probability of maintaining a spleen response by IWG-MRT criteria was 75% (95% CI, 56–86%) at week 48 and 60% (95% CI, 40–70%) at week 96.

Clinically meaningful improvements in symptoms were seen as early as four weeks after the start of treatment and were maintained over time, as evaluated by the Functional Assessment of Cancer Therapy-Lymphoma (FACT-Lym) total score (TS) (Fig 3A) and Functional Assessment of Chronic Illness Therapy-Fatigue (FACIT-Fatigue) scale (Fig 3B). Approximately 55% of patients with a platelet count $\geq 100 \times 10^{9}$ /l achieved a response (i.e., minimally important difference of 6.5 points in improvement from baseline) (Carter et al., 2008) in the FACT-Lym TS at each time point. Approximately 50% of patients achieved a response (i.e., minimally important difference of three points in improvement from baseline) (Cella et al., 2002) on the FACIT-Fatigue scale at each time point. Similar improvements were observed on the FACT-Lym subscale and in the FACT-Lym Trial Outcome Index and FACT-General total scores. Meaningful improvements were also observed in patients with a low platelet count at baseline, with symptom response rates ranging from 30% to 47% over the course of the study.

Improvements in symptoms were also assessed in patients without palpable splenomegaly at baseline (n = 99). Mean FACT-Lym TS and FACIT-Fatigue scores at baseline were similar between patients with palpable splenomegaly (FACT-Lym TS, 114·0; FACIT-Fatigue, 32·7) and those without palpable spleens (FACT-Lym TS, 110·7; FACIT-Fatigue, 31·8). Mean scores at baseline were slightly higher in patients with



Fig 3. Proportion of patients achieving a response in the (A) FACT-Lym TS and on the (B) FACIT-Fatigue scale. Responses were measured in patients with baseline and postbaseline assessments and defined as the lower limit of the minimally important difference [FACT-Lym TS, 6-5 points (Carter *et al.*, 2008); FACIT-Fatigue scale, 3 points (Cella *et al.*, 2002)]. FACIT, Functional Assessment of Chronic Illness Therapy; FACT-Lym TS, Functional Assessment of Cancer Therapy–Lymphoma total score.

prior splenectomy (n = 18; FACIT-Fatigue, 124·0; FACIT-Fatigue, 36·8). Overall, patients with palpable splenomegaly had improvements in symptoms similar to those seen in patients with no palpable splenomegaly (Fig 4). Approximately 50% to 60% and 40% to 50% of patients achieved a response at each time point in the FACT-Lym TS and on the FACIT-Fatigue scale respectively.

Overall, leukaemia-free and progression-free survival

Overall, 205 deaths (9.2%) were reported on treatment or up to 28 days after the end of treatment. The estimated OS probability was 94% (95% CI, 92-95%) at 48 weeks and 87% (95% CI, 85-89%) at 96 weeks (Fig 5A). Primary causes of death (as determined by the investigator) on study included MF (n = 38), pneumonia (n = 15), septic shock (n = 14), cardiac arrest (n = 13), cardiac failure (n = 12), sepsis (n = 11), respiratory failure (n = 9), multiple organ dysfunction syndrome (n = 9), AML (n = 7), cardiorespiratory arrest (n = 7), pulmonary embolism (n = 6), acute respiratory distress syndrome (n = 4), myocardial infarction (n = 4), cardiogenic shock (n = 4), general physical health deterioration (n = 3), acute kidney injury (n = 3), acute pulmonary oedema, pulmonary oedema, cerebral haemorrhage, bacterial peritonitis, respiratory tract infection, urinary tract infection, cardiac disorder, congestive cardiac failure, disease progression, sudden death, acute leukaemia and leukaemia (each, n = 2), and undetermined cause of death (n = 13). All other causes were reported in one patient each (n = 46). Overall, 18 patients (0.8%) died of second malignancies, including 12 who died of leukaemia [AML (n = 7), acute leukaemia (n = 2), leukaemia (n = 2) and chronic myeloid leukaemia (n = 1)]. Causes of death among patients in the low-platelet cohort included septic shock (n = 3) and multiple organ dysfunction syndrome and progressive myelofibrosis (n = 2 each); all other causes (n = 14) were reported in one patient each. Four patients in the low-platelet cohort developed AML while on study.

The estimated AML-free survival probability at 96 weeks was 85% (95% CI, 83–87%) (Fig 5B). A total of 45 patients developed AML during the study or within 28 days following treatment discontinuation (median follow-up, 60 weeks). The estimated progression-free survival probability [by IWG-MRT criteria (Barosi *et al.*, 2008)] at 96 weeks was 81% (95% CI, 78–83%); median follow-up was 55 weeks (Fig 5C). Overall, patients with higher-risk disease (by DIPSS) had worse survival and a lower probability of progression-free and AML-free survival (Fig 6).

Discussion

The JUMP study is the most extensive study in MF and includes the largest cohort of patients with MF treated with ruxolitinib reported to date. In addition to enrolling patients who matched the eligibility criteria of the COMFORT studies, the JUMP trial enrolled patients with platelet counts of $<100 \times 10^9$ /l, patients with Int-2- and high-risk MF without palpable splenomegaly and patients with Int-1-risk MF



Fig 4. Proportion of patients with or without splenomegaly at baseline achieving a response^{a,b} (A) in the FACT-Lym TS and (B) on the FACIT-Fatigue scale. Responses were measured in patients with baseline and postbaseline assessments. FACIT, functional assessment of chronic illness therapy; FACT-Lym TS, functional assessment of cancer therapy–lymphoma total score. ^aResponse was defined as the lower limit of the minimally important difference [FACT-Lym TS, 6-5 points (Carter *et al.*, 2008); FACIT-fatigue scale, 3 points (Cella *et al.*, 2002)]. ^bIncludes 99 patients with a non-palpable spleen.

© 2020 The Authors. British Society of Haematology published by British Society for Haematology and John Wiley & Sons Ltd. British Journal of Haematology, 2020, **189**, 888–903



Fig 5. Kaplan–Meier estimate of (A) overall survival, (B) AML-free survival and (C) progression-free survival. AML, acute myeloid leukaemia; PLT, platelet.

(Harrison *et al.*, 2012; Verstovsek *et al.*, 2012; Cervantes *et al.*, 2013; Harrison *et al.*, 2016; Verstovsek *et al.*, 2017b). Overall, the patient baseline and clinical characteristics reported here are comparable to those previously reported for the 1144-patient snapshot, and safety and efficacy findings are consistent across the studies (Al-Ali *et al.*, 2016). Ruxolitinib was well tolerated and had an AE profile

consistent with what has been previously reported (Harrison *et al.*, 2012; Verstovsek *et al.*, 2012; Cervantes *et al.*, 2013; Harrison *et al.*, 2016; Verstovsek *et al.*, 2017b), both in the overall and low-platelet cohorts. As expected, given the mechanism of action of ruxolitinib, the most common AEs were anaemia and thrombocytopenia, but they rarely led to discontinuation [44 (2.0%) and 77 (3.4%) patients







Fig 6. (A) Overall survival, (B) AML-free survival and (C) progression-free survival by risk score. AML, acute myeloid leukaemia; Int, intermediate; K–M, Kaplan–Meier; NE, not evaluable.

discontinued respectively], indicating that these AEs were manageable in most patients. Although the discontinuation rate due to haematologic AEs was higher in patients with low platelet counts (anaemia, 2.2%; thrombocytopenia, 10.1%), no new or unexpected AEs were observed. Rates of worsening thrombocytopenia were higher in patients with a low platelet count than in patients with a platelet count of $\geq 100 \times 10^9/l$ (73.2% vs. 52.2%); rates of anaemia were similar (52.9% vs. 59.9%).

Non-haematologic AEs in the JUMP study, including infections, were mainly grade 1/2 and led to few discontinuations. Infections of interest included herpes zoster, tuberculosis and hepatitis B virus reactivation. No new or unexpected infections were observed, and no cases of progressive multifocal leukoencephalopathy were reported. Non-melanoma skin cancer was the most commonly reported second malignancy, potentially a result of patients having received prior hydroxycarbamide treatment. Lymphoma was reported in 0.2% of patients. In addition, a low rate of transformation to AML (2%) was observed. Overall, rates of lymphoma and AML in JUMP were lower than those observed in a population-based Swedish study of patients with myeloproliferative neoplasms [lymphoma, 1.0% (90/9379); AML, 3.0% (278/ 9379)]; patients had no exposure to ruxolitinib (Landtblom et al., 2018). However, the median duration of follow-up in the JUMP study was short [13.8 months (range, <0.1-60.6 months)], which may have impacted the rate of second malignancies observed.

Most patients in the JUMP study experienced clinically meaningful reductions in spleen size and improvements in disease-related symptoms. Most patients (71.7%) experienced a \geq 50% reduction from baseline in spleen length at any time during the study; in 24.7% of patients, the spleen became non-palpable. Responses were durable, with a 78% probability of maintaining a spleen response for 96 weeks. In addition, clinically meaningful improvements in symptoms were seen as early as four weeks after the start of treatment and were maintained over time, as evaluated by the FACT-Lym TS and FACIT-Fatigue scale. Approximately 55% and 50% of patients achieved a response in the FACT-Lym TS and on the FACIT-Fatigue scale respectively. Although differences in study designs and patient populations preclude a direct comparison, these findings are similar to those seen in the phase 3 COMFORT studies, in which patients treated with ruxolitinib experienced substantial reductions in spleen volume and improvements in symptoms (Harrison et al., 2012; Verstovsek et al., 2012; Cervantes et al., 2013; Harrison et al., 2016; Verstovsek et al., 2017b).

Patients in the low-platelet cohort also experienced improvements in spleen length and symptom burden, although rates of spleen and symptom responses were lower than those seen in patients with a platelet count of $\geq 100 \times 10^9$ /l. Symptom and spleen response rates might have been higher if the dose had been increased over time for patients with low platelet counts, as was seen in Study

258 (Talpaz et al., 2013). In Study 258, 62% of evaluable patients (23 of 37) were receiving ruxolitinib ≥10 mg bid at the time of the interim analysis, and reductions in spleen size were greater in patients receiving a dose titrated to 10 mg bid than in those receiving a dose of 5 mg bid. These findings are consistent with an analysis of COMFORT-I that showed that patients receiving higher doses achieved greater reductions in spleen volume and symptom burden (Verstovsek et al., 2013). Most patients with a low platelet count in JUMP remained at the 5-mg bid starting dose (dose increases, 38.4%) since dose increases to maximize efficacy were not mandated in the protocol, but depended on physician judgement and patient clinical response. In general, findings from Study 258 and EXPAND (Evaluating Ruxolitinib in Patients with Low Baseline Platelet Counts Diagnosed with Myelofibrosis) (Vannucchi et al., 2019) suggest that higher doses are tolerated in this patient population and may lead to higher spleen response rates. EXPAND will continue to further evaluate the safety and efficacy of ruxolitinib in patients with low platelet counts and help determine whether higher doses of ruxolitinib lead to added clinical benefit in this patient population.

Additionally, patients with higher-risk MF had shorter survival, which is consistent with previous studies (Cervantes *et al.*, 2009; Passamonti *et al.*, 2010). A subanalysis of the JUMP study assessing the association between DIPSS risk status and outcomes found that lower-risk patients achieved better spleen size reductions, had the shortest time to first spleen response and achieved a better overall symptom score (Passamonti *et al.*, 2017). This is in line with an Italian retrospective study, in which higher-risk disease and increased splenomegaly correlated with lower response rates (Palandri *et al.*, 2017). Similarly, an analysis assessing predictors of response in the JUMP study found that more advanced disease (e.g., higher risk scores, anaemia and thrombocytopenia) correlated with lower spleen response rates (Gupta *et al.*, 2017).

In conclusion, ruxolitinib provided clinically meaningful reductions in spleen size and symptoms in patients with MF, including those who had platelet counts of $<100 \times 10^{9}/l$, and demonstrated a safety and efficacy profile consistent with that observed in the phase 3 COMFORT studies; in this large cohort of patients receiving ruxolitinib, no new safety concerns were identified. Findings from this study not only confirm findings from the COMFORT studies but also provide additional evidence of the efficacy and safety of ruxolitinib in the treatment of patient groups that have not been as extensively studied as those evaluated in the COMFORT studies (e.g., patients with Int-1-risk disease or low platelet counts). However, it is important to interpret our findings with caution given the limitations associated with a single-arm study and the small number of patients in the Int-1-risk and lowplatelet cohorts; additionally, because comparisons of patient subgroups were conducted as a post-hoc analysis, no statistical testing was performed. Continued analysis of these

patients will be important to determine the long-term efficacy of ruxolitinib. This, together with future analyses of this extensive study, will continue to help shape the management of patients with MF.

Acknowledgements

The authors thank Karen Chinchilla, PhD, of Articulate-Science LLC, Hamilton, NJ, for providing editorial support, funded by Novartis Pharmaceuticals Corporation, East Hanover, NJ, in accordance with Good Publication Practice (GPP3) guidelines (http://www.ismpp.org/gpp3).

Funding

This study was sponsored by Novartis Pharmaceuticals Corporation.

Conflicts of interest

H. K. Al-Ali has received consultancy fees, honoraria and research funding from Novartis and Celgene; honoraria from Alexion; and consultancy fees and honoraria from Gilead. M. Griesshammer has received consultancy fees and honoraria from and has served on speaker's bureaus for Gilead, Baxalta, AOP Orphan, Shire and Novartis and has received honoraria from and has served on speaker's bureaus for Sanofi. L. Foltz has received consultancy fees from Pfizer; research funding from Incyte, Promedior and Gilead; and consultancy fees, honoraria and research funding from Novartis. G. A. Palumbo has served on an entity's board of directors or advisory committees and has served on speaker's bureaus for Novartis and Celgene; has served on speaker's bureaus for Amgen and Teva; and has served on an entity's board of directors or advisory committees for Janssen and Hospira. P. le Coutre has received honoraria from Bristol-Myers Squibb, Novartis, Incyte and Pfizer. A. Zaritskey has received consultancy fees from Janssen and has received consultancy fees from and has served on speaker's bureaus for Novartis. R. Tavares has received consultancy fees from Novartis. V. Gupta has received consultancy fees, honoraria and research funding from Novartis and consultancy fees and research funding from Incyte. P. Raanani has received consultancy

Al-Ali, H.K., Griesshammer, M., le Coutre, P., Waller, C.F., Liberati, A.M., Schafhausen, P., Tavares, R., Giraldo, P., Foltz, L., Raanani, P., Gupta, V., Tannir, B., Ronco, J.P., Ghosh, J., Martino, B. & Vannucchi, A.M. (2016) Safety and efficacy of ruxolitinib in an open-label, multicenter, single-arm phase 3b expanded-access study in patients with myelofibrosis: a snapshot of 1144 patients in the JUMP trial. *Haematologica*, 101, 1065–1073. fees and grants from and has served on advisory boards for Novartis, Pfizer and Ariad (Medison) and has received consultancy fees from and has served on advisory boards for Bristol-Myers Squibb. T. Sacha has received personal fees from Bristol-Myers Squibb, Novartis, Angelini and Pfizer. C. Bouard, C. Paley and R. Tiwari are employees of Novartis. A. M. Vannucchi has served on speaker's bureaus for Gilead and Shire and has served on an entity's board of directors or advisory committees for, has received research funding from and has served on speaker's bureaus for Novartis. B. Martino, F. Palandri, A. M. Liberati, C. García-Hernández, P. Giraldo, D. Damiani, M. Hänel and F. Mannelli declare no competing interests.

Author contributions

HKA-A, MG, LF, GAP, BM, FP, AML, PC, CG-H, AZ, RT, VG, PR, PG, MH, DD, TS, FM and AMV enrolled patients, performed research and contributed to data collection, analysis and interpretation. RT performed statistical analyses and contributed to data interpretation. CB and CP contributed to data interpretation. The first draft of the manuscript was prepared by HKA-A with the assistance of a medical writer; all authors critically reviewed each version of the manuscript and approved the final version for submission.

Supporting Information

Additional supporting information may be found online in the Supporting Information section at the end of the article.

Figure S1. Haematologic parameters over time. Haemoglobin levels (A) and platelet counts (B) in the overall cohort. Haemoglobin levels (C) and platelet counts (D) in the low-platelet cohort.

Figure S2. Proportion of patients receiving pRBC transfusions over time by transfusion dependence at baseline (n = 158).

Figure S3. Kaplan–Meier estimate for (A) time to and (B) duration of first spleen response per IWG-MRT criteria.

Table SI. Countries participating in the JUMP study, with corresponding enrolment.

Table SII. Baseline characteristics among patients who developed second malignancies.

Barosi, G., Mesa, R.A., Thiele, J., Cervantes, F., Campbell, P.J., Verstovsek, S., Dupriez, B., Levine, R.L., Passamonti, F., Gotlib, J., Reilly, J.T., Vannucchi, A.M., Hanson, C.A., Solberg, L.A., Orazi, A., Tefferi, A. & International Working Group for Myelofibrosis Research and Treatment (IWG-MRT) (2008) Proposed criteria for the diagnosis of post-polycythemia vera and post-essential thrombocythemia myelofibrosis: a consensus statement from the International Working Group for Myelofibrosis Research and Treatment. Leukemia: Official Journal of the Leukemia Society of America, Leukemia Research Fund, U.K., **22**, 437–438.

- Carter, G.C., Liepa, A.M., Zimmermann, A.H. & Morschhauser, F. (2008) Validation of the Functional Assessment of Cancer Therapy-Lymphoma (FACT-LYM) in patients with relapsed/ refractory mantle cell lymphoma. *Blood*, **112**, Abstract 2376.
- Cella, D., Eton, D.T., Lai, J.S., Peterman, A.H. & Merkel, D.E. (2002) Combining anchor and distribution-based methods to derive minimal clinically important differences on the Functional

Assessment of Cancer Therapy (FACT) anemia and fatigue scales. *Journal of Pain and Symptom Management*, **24**, 547–561.

- Cervantes, F., Dupriez, B., Pereira, A., Passamonti, F., Reilly, J.T., Morra, E., Vannucchi, A.M., Mesa, R.A., Demory, J.L., Barosi, G., Rumi, E. & Tefferi, A. (2009) New prognostic scoring system for primary myelofibrosis based on a study of the International Working Group for Myelofibrosis Research and Treatment. *Blood*, **113**, 2895–2901.
- Cervantes, F., Vannucchi, A.M., Kiladjian, J.J., Al-Ali, H.K., Sirulnik, A., Stalbovskaya, V., McQuitty, M., Hunter, D.S., Levy, R.S., Passamonti, F., Barbui, T., Barosi, G., Harrison, C.N., Knoops, L., Gisslinger, H. & COMFORT-II investigators (2013) Three-year efficacy, safety, and survival findings from COMFORT-II, a phase 3 study comparing ruxolitinib with best available therapy for myelofibrosis. *Blood*, **122**, 4047–4053.
- Emanuel, R.M., Dueck, A.C., Geyer, H.L., Kiladjian, J.J., Slot, S., Zweegman, S., te Boekhorst, P.A., Commandeur, S., Schouten, H.C., Sackmann, F., Kerguelen Fuentes, A., Hernandez-Maraver, D., Pahl, H.L., Griesshammer, M., Stegelmann, F., Doehner, K., Lehmann, T., Bonatz, K., Reiter, A., Boyer, F., Etienne, G., Ianotto, J.C., Ranta, D., Roy, L., Cahn, J.Y., Harrison, C.N., Radia, D., Muxi, P., Maldonado, N., Besses, C., Cervantes, F., Johansson, P.L., Barbui, T., Barosi, G., Vannucchi, A.M., Passamonti, F., Andreasson, B., Ferarri, M.L., Rambaldi, A., Samuelsson, J., Birgegard, G., Tefferi, A. & Mesa, R.A. (2012) Myeloproliferative neoplasm (MPN) symptom assessment form total symptom score: prospective international assessment of an abbreviated symptom burden scoring system among patients with MPNs. Journal of Clinical Oncology: Official Journal of the American Society of Clinical Oncology, 30, 4098-4103.
- Geyer, H.L., Scherber, R.M., Dueck, A.C., Kiladjian, J.J., Xiao, Z., Slot, S., Zweegman, S., Sackmann, F., Fuentes, A.K., Hernandez-Maraver, D., Dohner, K., Harrison, C.N., Radia, D., Muxi, P., Besses, C., Cervantes, F., Johansson, P.L., Andreasson, B., Rambaldi, A., Barbui, T., Vannucchi, A.M., Passamonti, F., Samuelsson, J., Birgegard, G. & Mesa, R.A. (2014) Distinct clustering of symptomatic burden among myeloproliferative neoplasm patients: retrospective assessment in 1470 patients. *Blood*, **123**, 3803– 3810.
- Gupta, V., Griesshammer, M., Martino, B., Foltz, L., Tavares, R., Al-Ali, H.K., Giraldo, P., Guglielmelli, P., Lomaia, E., Bouard, C., Perez Ronco, J., Tiwari, R. & Raanani, P. (2017) Predictors of response to ruxolitinib in patients with myelofibrosis in the phase 3b expanded-access JUMP study, PF616.
- Harrison, C., Kiladjian, J.J., Al-Ali, H.K., Gisslinger, H., Waltzman, R., Stalbovskaya, V., McQuitty, M., Hunter, D.S., Levy, R., Knoops, L., Cervantes, F., Vannucchi, A.M., Barbui, T. & Barosi, G. (2012) JAK inhibition with ruxolitinib

versus best available therapy for myelofibrosis. *New England Journal of Medicine*, **366**, 787–798.

- Harrison, C.N., Vannucchi, A.M., Kiladjian, J.J., Al-Ali, H.K., Gisslinger, H., Knoops, L., Cervantes, F., Jones, M.M., Sun, K., McQuitty, M., Stalbovskaya, V., Gopalakrishna, P. & Barbui, T. (2016) Long-term findings from COMFORT-II, a phase 3 study of ruxolitinib vs best available therapy for myelofibrosis. *Leukemia*, **30**, 1701– 1707.
- Harrison, C.N., Koschmieder, S., Foltz, L., Guglielmelli, P., Flindt, T., Koehler, M., Mathias, J., Komatsu, N., Boothroyd, R.N., Spierer, A., Perez Ronco, J., Taylor-Stokes, G., Waller, J. & Mesa, R.A. (2017) The impact of myeloproliferative neoplasms (MPNs) on patient quality of life and productivity: Results from the international MPN landmark survey. *Annals of Hematology*, **96**, 1653–1665.
- Iurlo, A. & Cattaneo, D. (2017) Treatment of myelofibrosis: old and new strategies. Clinical Medicine Insights Blood Disorders, 10, 1179545X17695233.
- Jakafi (ruxolitinib)(2017) package insert. Incyte Corporation, Wilmington, Delaware, USA.
- Jakavi (ruxolitinib) (2016) [summary of product characteristics]. Novartis Pharmaceuticals UK Limited, Horsham, West Sussex, UK.
- Landtblom, A.R., Bower, H., Andersson, T.M., Dickman, P.W., Samuelsson, J., Bjorkholm, M., Kristinsson, S.Y. & Hultcrantz, M. (2018) Second malignancies in patients with myeloproliferative neoplasms: a population-based cohort study of 9379 patients. *Leukemia*, **32**, 2203– 2210.
- Mesa, R., Miller, C.B., Thyne, M., Mangan, J., Goldberger, S., Fazal, S., Ma, X., Wilson, W., Paranagama, D.C., Dubinski, D.G., Boyle, J. & Mascarenhas, J.O. (2016) Myeloproliferative neoplasms (MPNs) have a significant impact on patients' overall health and productivity: the MPN Landmark survey. *BMC Cancer*, 16, 167.
- Palandri, F., Palumbo, G.A., Bonifacio, M., Tiribelli, M., Benevolo, G., Martino, B., Abruzzese, E., D'Adda, M., Polverelli, N., Bergamaschi, M., Tieghi, A., Cavazzini, F., Ibatici, A., Crugnola, M., Bosi, C., Latagliata, R., Di Veroli, A., Scaffidi, L., de Marchi, F., Cerqui, E., Anaclerico, B., De Matteis, G., Spinsanti, M., Sabattini, E., Catani, L., Aversa, F., Di Raimondo, F., Vitolo, U., Lemoli, R.M., Fanin, R., Merli, F., Russo, D., Cuneo, A., Bacchi Reggiani, M.L., Cavo, M., Vianelli, N. & Breccia, M. (2017) Baseline factors associated with response to ruxolitinib: an independent study on 408 patients with myelofibrosis. Oncotarget, 8, 79073–79086.
- Passamonti, F., Cervantes, F., Vannucchi, A.M., Morra, E., Rumi, E., Pereira, A., Guglielmelli, P., Pungolino, E., Caramella, M., Maffioli, M., Pascutto, C., Lazzarino, M., Cazzola, M. & Tefferi, A. (2010) A dynamic prognostic model to predict survival in primary myelofibrosis: a study by the IWG-MRT (International Working Group for Myeloproliferative Neoplasms

Research and Treatment). Blood, 115, 1703–1708.

- Passamonti, F., Gupta, V., Martino, B., Foltz, L., Zaritksey, A., Al-Ali, H.K., Tavares, R., Maffioli, M., Raanani, P., Giraldo, P., Griesshammer, M., Bouard, C., Ronco, J.P., Tiwari, R. & Vannucchi, A.M. (2017) Comparing the safety and efficacy of ruxolitinib (RUX) in patients (PTS) with DIPSS low/intermediate-1–, intermediate-2–, and high-risk myelofibrosis (MF) in JUMP, a phase 3B, expanded-access study. *Haematologica*, **102**, Abstract E1333.
- Rumi, E. & Cazzola, M. (2017) Diagnosis, risk stratification, and response evaluation in classical myeloproliferative neoplasms. *Blood*, **129**, 680–692.
- Talpaz, M., Paquette, R., Afrin, L., Hamburg, S.I., Prchal, J.T., Jamieson, K., Terebelo, H.R., Ortega, G.L., Lyons, R.M., Tiu, R.V., Winton, E.F., Natrajan, K., Odenike, O., Claxton, D., Peng, W., O'Neill, P., Erickson-Viitanen, S., Leopold, L., Sandor, V., Levy, R.S., Kantarjian, H.M. & Verstovsek, S. (2013) Interim analysis of safety and efficacy of ruxolitinib in patients with myelofibrosis and low platelet counts. *Journal of Hematology & Oncology*, 6, 81.
- Tefferi, A. (2014) Primary myelofibrosis: 2014 update on diagnosis, risk-stratification, and management. *American Journal of Hematology*, 89, 915–925.
- Tefferi, A. (2016) Primary myelofibrosis: 2017 update on diagnosis, risk-stratification, and management. *American Journal of Hematology*, 91, 1262–1271.
- Vannucchi, A.M., Kantarjian, H.M., Kiladjian, J.J., Gotlib, J., Cervantes, F., Mesa, R.A., Sarlis, N.J., Peng, W., Sandor, V., Gopalakrishna, P., Hmissi, A., Stalbovskaya, V., Gupta, V., Harrison, C. & Verstovsek, S. (2015) A pooled analysis of overall survival in COMFORT-I and COMFORT-II, 2 randomized phase 3 trials of ruxolitinib for the treatment of myelofibrosis. *Haematologica*, 100, 1139–1145.
- Vannucchi, A.M., te Boekhorst, P.A.W., Harrison, C.N., He, G., Caramella, M., Niederwieser, D., Boyer-Perrard, F., Duan, M., Francillard, N., Molloy, B., Wroclawska, M. & Gisslinger, H. (2019) EXPAND, a dose-finding study of ruxolitinib in patients with myelofibrosis and low platelet counts: 48-week follow-up analysis. *Haematologica*, **104**, 947–954.
- Vardiman, J.W., Thiele, J., Arber, D.A., Brunning, R.D., Borowitz, M.J., Porwit, A., Harris, N.L., Le Beau, M.M., Hellstrom-Lindberg, E., Tefferi, A. & Bloomfield, C.D. (2009) The 2008 revision of the World Health Organization (WHO) classification of myeloid neoplasms and acute leukemia: rationale and important changes. *Blood*, 114, 937–951.
- Verstovsek, S., Mesa, R.A., Gotlib, J., Levy, R.S., Gupta, V., DiPersio, J., Catalano, J.V., Deininger, M., Miller, C., Silver, R.T., Talpaz, M., Winton, E.F., Harvey, J.H., Arcasoy, M.O., Hexner, E., Lyons, R.M., Paquette, R., Raza, A., Vaddi, K., Erickson-Viitanen, S., Koumenis, I., Sun, W.,

Sandor, V. & Kantarjian, H.M. (2012) A double-blind, placebo-controlled trial of ruxolitinib for myelofibrosis. *The New England Journal of Medicine*, **366**, 799–807.

- Verstovsek, S., Gotlib, J., Gupta, V., Atallah, E., Mascarenhas, J., Quintas-Cardama, A., Sun, W., Sarlis, N.J., Sandor, V., Levy, R.S., Kantarjian, H.M. & Mesa, R.A. (2013) Management of cytopenias in patients with myelofibrosis treated with ruxolitinib and effect of dose modifications on efficacy outcomes. *OncoTargets and Therapy*, 7, 13–21.
- Verstovsek, S., Gotlib, J., Mesa, R.A., Vannucchi, A.M., Kiladjian, J.J., Cervantes, F., Harrison, C.N., Paquette, R., Sun, W., Naim, A., Langmuir, P., Dong, T., Gopalakrishna, P. & Gupta, V. (2017a) Long-term survival in patients treated with ruxolitinib for myelofibrosis: COM-FORT-I and -II pooled analyses. Journal of Hematology & Oncology, 10, 156.
- Verstovsek, S., Mesa, R.A., Gotlib, J., Gupta, V., DiPersio, J.F., Catalano, J.V., Deininger, M.W., Miller, C.B., Silver, R.T., Talpaz, M., Winton, E.F., Harvey, J.H. Jr, Arcasoy, M.O., Hexner,

E.O., Lyons, R.M., Paquette, R., Raza, A., Jones, M., Kornacki, D., Sun, K., Kantarjian, H. & COMFORT-I investigators (2017b) Long-term treatment with ruxolitinib for patients with myelofibrosis: 5-year update from the randomized, double-blind, placebo-controlled, phase 3 COMFORT-I trial. *Journal of Hematology & Oncology*, **10**, 55.